S. Paulus qualitates, quæ in iis, qui ad regimen animarum sunt destinati, concurrere debent, præscribens, ait, *1 Tim.*, iii, 2 : *Oportet Episcopum irreprehensibilem esse; oportet illum et testimonium habere ab iis qui foris sunt.* Alibi pariter ad Titum,

*1, 7*, ita scribit : *Oportet Episcopum sine crimine esse, non superbum, non iracundum, non violentum, non turpis lucri cupidum, sed hospitalem, benignum, sobrium, justum, sanctum, continentem, amplectentem, qui secundum doctrinam est fidelem sermonem.* Maxque rationem reddit, cur illum tot virtutibus tantaque exemplaritate dotatum esse desideret, scilicet : *Ut potens sit exhortari in doctrina sana, et eos qui contradicunt arguere.* Vultisne scire quanam vere doctrina sana censenda sit? Interlinearis super illa verba : *Luceat lux vestra*, inquit : « Vere docet « qui facit quod docet. » E contra vero male docet, qui exhortatur, admonet et præcipit bona, ipse vero doctrina suæ propriis operibus minime correspondet. « Male doces, si male agens bene loquaris, » inquit Petrus Blesensis; « fortior enim vox operis, « quam oris. » Idem quoque insignem habet observationem circa Sacerdotum ordinationem : « In « ordinatione Sacerdotis, » inquit, « labia et manus « Domino consecrantur. » Cum enim officium Sacerdotum sit animas in timore instruere et erudire, easque in viam bonam præceptorum divinarum dirigere, eo ipso, quo sæculares malis operibus suis scandalizant, doctrinæ a se traditæ fidem adimunt, tametsi alias a veritate non discordet. Ac proinde salutare est illud S. Prosperi consilium, dicentis : « Sancte vivendum est Sacerdoti, ne dicta « sua repugnantibus factis evacuet, si, quod præ- « dicat fieri debere, non faciat, aut si, quod non « facit, prædicare presumpserit; si autem aliter « egerit, nihil apud eos, qui ejus vitam novæ, « proficit. »

**c.** — Stabant turbæ, Christus vero sedebat, ostendens auctoritatem et reverentiam, quæ sæculares tenentur colere et revereri Sacerdotes in recognitionem magnorum beneficiorum quæ ab illis recipiunt. S. Apostolus, *Heb.*, xii, 17, monitum quoddam salutare tradit, ad Sacerdotes magis honorandos seitu utilissimum : *Obedite præpositis vestris et subjacetis eis*, inquit. Quodnam esse hujus subjectionis et obedientiæ motivum esse existimas? Subdit Apostolus : *Ipsi enim pervigilant quasi rationem pro animalibus vestris reddaturi, ut cum gaudio hoc faciant et non gementes.* Honorandi itaque sunt Sacerdotes, quia illis salutis nostræ, non corporalis spiritualis et æternæ sollicitudo incumbit; adeo ut honores et obsequia, quorum illis debitores sumus, a nobis titulo oneroso recipiant. Majori utique cum gaudio et voluptate onus ministerii sui in beneficium nostrum portabunt, si nos illis obedientes et subjectos esse experiantur, videntes sudores et labores, quos nostri causa subeunt, non esse inutiles. Sic quoque agricola gaudet, quando terram quam aratro et ligone suo excoluit, abundantem fructum reddere conspiciat. Audiamus S. Carolum Borromeum hæc de re loquentem; quando enim Parochis præscribit, ut subjectæ sibi plebi, debitum Ecclesiasticum

a secularibus deferendum respectum insinuare sagant, ita scribit: « Fidelibus ostendet, quanta sit « cleri dignitas et quo honore digni Ecclesie ministri; proinde graviter palerque eos arguet, qui « clericos Sacerdotesque negligunt vel aspernantur. « Proponet illis molestiam, curas, vigilias, quas « populi causa illi sustinent, usque adeo, ut isti « intelligant honorem, quem ipsi clericali, sacerdotalive dignitati præstant, non tanti esse qui « dignitati officii et laborum sacerdotalium, clericorumque magnitudinem adæquet. » Quot et quam insignia sunt, quæ seculares ab Ecclesiasticis quotidie accipiunt beneficia? Confessiones nimirum sacramentales, verbum Dei prædicatum, conferentia spiritualia, consilia, admonitiones, orationes, sacrificia, ac denique sacramentorum administratio. In præambulo Concilii Chalcedonensi, Flavinus Episcopus Constantinopolitanus ad Leonem Papam ita scribit: « Nihil honorabilius præstant, non tanti esse qui « spes atque salus et repressio promissorum bonorum, in iis est. »

In Annalibus Ecclesiasticis præceptum quoddam refertur, quod Carolus Magnus Ludovico filio suo, a se jam coronato imperatori, imposuit; præcipit enim ei, ut omne studium suum in Dei timorem, Ecclesiarum defensionem, Sacerdotesque tanquam patres suos a se honorandos et respiciendos collocaret. Theodosius et Valentinianus Augusti, in quadam lege imperiali circa Sacerdotes honorificentissima hæc verba rescripserunt: « Quibus, » scilicet Sacerdotibus, « omnis terra capti inclinat. » Basilius Imperator Leoni filio suo suasit, ut si ab aliis honorari cuperet, Ecclesiam, ejusque ministros venerandus honoraret: « Honora Ecclesiam Dei, » inquit, « ut « te vicissim a Deo in honore habeatis et Sacerdotes « ejus reverere, tanquam spirituales patres, et de- « precatores pro nobis apud Deum. »

**d.** — Sacer Evangelista refert quod Jesus docebat de navicula turbas et non explicat, quid de navicula doceret; sane quia ea docebat, quæ manifestissime nos docent universæ naves. Quis nesciat doctrinam et philosophiam navium quæ nimis onerata pereunt, et evacuatæ ocissime navigant? Audi D. Basilius in *cap. ii Isaie* sic loquentem: « Quem- « admotum enim naves onere immo dico degravatæ « ad portum multo cum negotio provehantur, ac « facile subeunt naufragium; pari ratione corpora, « quæcumque tandem multa ac redundant ali- « monia ad obesam carulentiam devergunt, per « voluptatum illecebras, in imam voragine perditionis natando immerguntur. » Emulemque naves in periculis, dum cupiditatum oneribus pressi et gravati, aut in perditionis voragine merguntur, aut hæremus in salebra, aut ægre et difficulter portum attingimus felicitatis. Sit igitur nobis portus pretiosior omni alia re. Navis ut portum attingat, nullis bonis, nulli auro parcat; omnium rerum jacturam

patitur, quo superet tempestates. Sic et nos pro anima nihil non contemnamus. Quisquis enim nimium per affectum suum bonis terrenis est immersus, iisque oneratus, ab omni lumine et cognitione Dei est alienus.

## VERSUS 4.

*Ut cessavit autem loqui, dixit ad Simonem: Duc in altum et laxate retia vestra in captivam.*

*Ut cessavit autem loqui.*

**1.** — « Doctrinæ adjungit opera, » inquit Toletus, « quæ ad persuadendum plus ponderis habent, « et quos verbis non moverat, miraculo obstupes- « cere facit. » Quatuor quidem facti sunt in hoc Evangelio Christi discipuli, sed, postquam præsens viderunt miraculum, non vero quando illum audierunt prædicantem. Et quidem, hæc in re, utilissimum omnibus Prædicatoribus post se reliquit documentum, inquit idem, qui Prædicator fuit Apostolicus, « ut post prædicationem otiosi non maneant, sed « sanctis operibus vacent, ut, quod docuerunt verbo, « confirmet opere, et quos prædicatione non va- « luerunt ad virtutem exilare, via ipsa pertra- « hant. »

**2.** — Didacus Stella, Christum se ad miracula patranda accingere voluisse existimat, ut veritatem confirmaret, quam prædicaverat: « Ut vera esse « ostendat, quæ antea dixerat post prædicationem « miraculum operatur, sic et Apostoli profecti præ- « dicaverunt ubique, Domino cooperante et sermonem « confirmante sequentibus signis. »

*Dixit ad Simonem.*

**3.** — « Cui mundi et maris cura committenda « erat, » inquit Albertus Magnus; S. Ambrosius notat quod Salvator noster omnibus quidem in plurali numero præcepit, dicens: *Laxate retia vestra*; at vero in singulari numero soli Petro sapientissimus Magister dixerit: *Duc in altum*. Solum Petro dicitur: *Duc in altum*. Porro per hæc piscationem in alto mari factam, sublimissimum mysterium intelligentia denotatur; de hæc naves idem S. Doctor ait: « Ecclesia in altitudine re- « vocatur, tanquam cælorum profunda discutiens. » Scribæ, Sacerdotes et Doctores synagogæ litteratis- simi et expertissimi, de Christo dixerunt, *Matth.*, xii, 55: *Nonne hic est filius fabri?* Petrus, ad quem felicissima illa navicula spectabat, cui mandatum fuerat: *Duc in altum*, dixit, *Matth.*, xvi, 16: *Tu es Christus Filius Dei vivi*; ad Emphyreum usque pervenit, *quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater cælestis*. S. Dionysius Areopagita piscatorem hunc, paulo ante simplicissimum idiotam glorioso hoc titulo honorat, quo illum appellat *antiquissimum Theologorum culmen*. Idem quoque D. Chrysostomus attestatur, *Hom. iv in Act.*, dum ait: « Doctrina

« sua instituit omnes, ipse præcipuus catechista « habetur, et primus exitit verbi concionator. » S. Ambrosius, *Serm. xliii in Dom. III post Pentec.*, ait: « Ecclesia in altitudinem revocatur, tanquam celo- « rum profunda Sacramenta discutiens, in illam « scilicet altitudinem, de qua Apostolus ait: *O « altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei!* Prop- « terea dicitur Petro: *Duc in altum*, hoc est, in « profundum disputationis generationis divinæ. « Quid tam profundum, quam quod ait Petrus ad « Jesum: *Tu es Christus Filius Dei vivi*. » Idem quoque sanctissimus Præsul alio loco, *lib. III de Virg.*, in memoriam revocat, quod Samaritana Salvatori opposuit, dum ait: *Puteus altus est*: « In arena erat, quando in synagoga erat; alta non « erat aqua Judææ. Denique Samaritana et puteum « altum putabat, dicens: *Puteus altus est; unde « dare mihi habes aquam vivam?* non ergo docere « in altum poterat, quando cum Judæis credebatur, « qui etiam de puteo aquam haurire non poterant; « ideo dicitur Petro: *Duc in altum*, id est, duc in « Christum, *altum enim est Christus, de quo dici- « tur: El tu Propheta Altissimi vocaberis.* »

**4.** — Albertus Magnus per hoc altum mare, magnates et potentes sæculi hujus, quod in mari symbolizatur, *Psal. ciii, 25: Hoc mare magnum et spatiosum*, intelligendos esse dicit: « Altitudo maris « est et altitudo secularis dignitatis, in qua sunt « reges, dukes et principes, qui se reti debent « inclinare, » adducitque illum Isaie, *lx, 12*, textum, ubi prædictum fuit: *Gens et regnum, quod non servierit tibi, peribit; suges lac gentium et mammilla Regum lactaberis*; at vero quando pisces grossiores rete ingressi sunt, alii quoque minores consequenter ingrediuntur: « Tali piscatione capti sunt Constan- « tinus et alii, qui Ecclesiam fundaverunt. »

**5.** — Venerabilis Beda notat, quod Christus prius turbis illis prædicaverit, postea vero retia in altum ut jacerentur, præcepit; ad denotandum, quod Evangelium prius annuntiandum sit populis vicinis, postea vero extendendum ad loca remotiora magisque distantia: « Ut quod dicit idem Petro: « *Duc in altum, et laxate retia vestra in captivam*, « ad remotiores gentes, quibus postea prædicatum « est, pertineat. »

**6.** — Albertus Magnus ait: « Spiritu præeunte, « auctoritate Scripturæ confirmante; » citatque librum quemdam, de animalibus tractantem et dicit, quod vastiores pisces in altissimo mari ut plurimum commentur: « Altum maris, altum « intelligentiæ spiritualis, conversationis, contem- « plationis. »

**7.** — Poterat quidem Dominus noster facere, ut copiosa illa piscatio in littore, ubi simul erant, non vero in alto mari fieret, quo etiam modo facta, miraculum emicisset longe prodigiosius; at vero tunc discipuli nullum obedientiæ meritum habituri

fuisent; tametsi enim paulo ante retia sua sine ullo prorsus fructu per totam noctem eiecerint: *Per totam noctem laborantes, nihil cepimus*, nihilominus modo sine ulla contradictione, ad solum Christi nutum, dum nondum illorum esset Magister, eadem retia denuo in altum mare jacere non omittunt: « Captivantes intellectum in obsequium ejus, » redeunt ad altum mare, suaque retia explicant, idque tempore diurno, quod ad piscandum inop- portunus et minus commodum est nocturno: *Et concluderunt*, etc.

**8.** — Advertendum quoque est, quod Petrus tunc præcipue concluderit piscium multitudinem copiosam, quando Christus ei, naviculam suam, a littore in altum mare reducere præcepit, ubi validissima spirabant venti adeoque navicula ab undis et procellis periculose jactabatur; quia quanto Ecclesia amplius a persecutoribus infestata fuit, tanto fidelium numerus in vehementius crevit. Unde S. Leo ait: « Non minuitur persecutionibus « Ecclesia, sed augetur, et semper Dominicis ager « segete ditiori vestitur, dum grana, quæ singula « cadant, multiplicata nascuntur. »

*Et laxate.*

**9.** — Cardinalis Toletus hoc loco interrogat, quare Christus, postquam soli Petro dixerat: *Duc in altum*, postea omnes alios simul retia sua laxare jussit, et respondet, id duas præcipue ob rationes factum fuisse; quarum hæc prima est et literalis, quia clavo sive temoni navi gubernando, unicus tantum sufficiebat, qui navim in altum ducere poterat; at vero ad explicanda retia plures longe desiderantur; alia vero ratio mystica est: « Quia « ducere navim, ad speciem regiminis spectat, « significabatur autem solus Simon totius Ecclesie « rector futurus; retia vero laxare ministerii est, « quod ad multos spectat; unde in Ecclesia unum « caput est, multi autem verbi prædicatores. »

*Retia vestra.*

**10.** — Priusquam ad copiosam illam piscationem faciendam dimitteret, illos primo verbum divinum attendere auctorale voluit, ut non doceret, quod omnia opera nostra tunc vel maxime prosperum sint habitura progressum, si devotio congrua, obsequium, item et cultus divinus ejusmodi operibus præmissus fuerit, *Luc.*, xii, 31: *Quærite primum regnum Dei et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis*. Ad hæc Salvator noster nunc piscationem quamdam spirituale instituit, id est, quatuor simul Apostolos uno tractu in retia sua adigere volebat; et ideo cum illi piscatores essent, eosdem quoque piscatione mediante ad se pertraxit: « Con- « descendens nam hominibus, » inquit Chrysostomus, « sicut Magos per sidus vocavit, sic et piscatores « per piscatoriam artem. »

**11.** — S. Ambrosius super hujusce piscationis instrumentis, rebus nimirum, ingeniosam quandam affert considerationem; de industria igitur rebus uti voluit, quibus pisces vivi capiuntur, et vivi manent, non vero talibus instrumentis, quae mortem conciliare alicui possent: « Bene Apostolus instrumenta piscandi retia sunt, quae non captos perimunt, sed servant, et fluctuantes de infiniis ad superna traducunt. »

**12.** — S. Bonaventura notat quod Christus non rogando, sed imperando dixerit: *Laxate retia*, ut se Dominum et patronum maris esse declaret: « Imperando dicit, ut ostendat quod omnia subiecti Deus pedibus ejus, *volucres caeli, et pisces maris*; » unde in principio Matutini canimus: *Quoniam ipseus est mare, et ipse fecit illud.*

**13.** — Memorandum quoque quod Salvator alia quadam vice, *Joan.*, xxi, 6, alium diversum, retia explicandi modum, discipulis praescripserit, dum ait: *Mittite in dexteram navigii rete*, et ideo merito inquirenda est hujus diversitatis ratio. S. Gregorius, *Hom. xxv in Evang.*, apte ad hoc respondet, dum ait quod piscatio, quae post resurrectionem ejus facta est, numerum praefigurat electorum, non vero item illa, quae in hodierno Evangelio memoratur, de qua idem S. Pontifex ita scribit: « Illa piscatio, in qua specialiter, in quam partem rete mitti debeat, non jubetur, praesentem Ecclesiam designat, quae bonos simul et malos colligit, nec eligit, quos trahat, quia et quos eligere possit, ignorat. Haec autem piscatio post Domini resurrectionem facta, in solam dexteram missa est, quia ad videndam claritatis gloriam, sola electorum Ecclesia pertingit, quae de sinistro opere nihil habebit. »

#### In capturam.

**14.** — Per hoc verbum, utilissimum quoddam Evangelii ministris insinuat documentum, nimirum quod facultate et doctrinae suae retia minime extendere aut explicare debent ad vanam ostentationem, sive ad acquirendos sibi applausus humanos, seu in adsciscendam sibi penes mundum, viri ingeniosi et sapientis famam et conceptum, sed finis illorum unicus hic esse debeat, ut animas Deo piscari possint: *In capturam laxate retia*, secus enim si fecerint, adimplebitur in illis, quod Petrus ait: *Præceptor, per totam noctem laborantes, nihil cepimus*; quod igitur Christus Petro dicit: *Duc in altum*, idem quoque Praedicatores Evangelici sibi dictum esse censere debent; conari etenim debent, ut auditorum suorum mentes ad alterius vitae bonam, ad Dei notitiam, ad aeternitatis et immortalitatis animae considerationem, ad mysteriorum honorumque caelestium amorem et intelligentiam erigere possint.

#### Additiones.

**a.** — *Ut cessavit autem loqui, dixit ad Simonem: Duc in altum*, etc. Non multum moratur Dominus uno in loco, sed continuo jubet vela venis dare et pergere in altum, condemnans eos qui, sine incumbunt mundanis et terrenis, ut toti ibi inherant. Plane licet bonis temporalibus uti, sed pertranseunt, nec in illis diutius immorari. *Psal.* ciii Regius Propheta inquit: *Hoc mare magnum et spatiosum manibus, illic reptilio, quorum non est numerus; animalia pusilla cum moignis; illic naves pertranseunt. Ecce felicitas navium praereptilibus, praere maris animalibus.* Et haec et illae in mari sunt, sed reptilia morantur ibi, nigroque incumbunt profundo; naves autem minime morantur, sed pertranseunt, et dum transeunt, maribus perfruntur, unde maxime illae commendantur. Ita ex omnibus commendabiles sunt, qui quidem fruuntur bonis mundanis, sed non penitus illis immergantur, sed qui illa pertranseunt, Deo eadem non anconepentes.

**b.** — Notanter imperat Dominus Simoni, navim in altum ducere, ut subdi et obedire sciat qui ad Ecclesiae eligebatur praefecturam. Quando melius imperare discis, quam ubi perfectum subditum agis? Quis aptior ad regni clavum, quam qui obedire et esse subditum scivit? Apud Joannem, v, 27, de Jesu dicitur: *Et potestatem dedit ei iudicium facere, quia Filius hominis est.* Expende ob quam rationem Dominus accepit a Patre iudicariam potestatem, ob eam nimirum, quia Filius hominis erat. Et quidem Filius hominis citius praeseferebat formam servi quam domini. De illo item dicebatur, *Luc.*, ii, 51: *Et erat subditus illis*; eundemque ante videres, quod instar rei apud iudices erat, quam quod Iudex super reos. Cur ergo ad imperium, ad praefecturam eligitur, qui formam servi et subditi, imo et rei praeseferebat? Sane nullus melior praefectus quam subditus, qui bene obedire didicit. Obedientia enim nobilitatem quandam sibi annexam habet, Deusque in hac vita exaltat et glorificat eos, qui in hac virtute exacti sunt, quibus quandoque, ipsas etiam creaturas subiecit effluetque obedientes.

**c.** — D. Ambrosius, *Serm. xlii in Dom. V post Pent.*, dicit: « Ecclesia in altitudinem revocatur, » tanquam caelorum profunda Sacramenta discenda; « tiens; in illam scilicet altitudinem, de qua Apostolus stultus ait: *O altitudo divitiarum!* Propterea » dicitur Petro: *Duc in altum*, hoc est, in profundum disputationis divinae. » Magna certe et ingens est altitudo mysteriorum fidei et arcanorum sacrae Scripturae, quae in synagoga latebant; et ita Judaei appellabant Christum fabri filium. Petro autem ut gubernatori navis Ecclesiae Christi dicitur: *Duc in altum*, hoc est, ut cum divina illuminatione aperiat altitudinem mysteriorum fidei.

Unde quoque dicitur: *Non caro et sanguis revelavit tibi, sed Pater meus, qui in caelis est.* Nam fidei nostrae veritas, testimonio divino, ex Prophetarum oraculis, ex conciliorum et sacrorum Doctorum, cum sacra Scriptura consonantia, clare deducitur.

S. Bonaventura, *Serm. ix in Heam.*, ex quatuor praecipue capitibus indubitatae catholice fidei firmitatem deducit, nimirum: « Ex testimonium » notitia certa, fama praecleara, concordia plena, » sententia firma; quia si sit notitia, certa autem » non sit fama bona, non credimus; si quando » bonus est homo, scitur quod veritatem dicit, et » si habet certam notitiam et famam claram. Sed » si multi sibi contradicunt, adhuc potest esse dubitatio. Si autem haec tria habeat, et notitiam et » famam, et concordiam, et tamen non habet sententiam firmam, dubitatio esse potest. » Haec autem omnia in probatione fidei nostrae concurrere evidenter probat; et primo quidem loco dicit: « Lex per Angelos ordinata, manu mediatoris. » Secunda certitudo fidei fuit « in mentibus prophetarum; » ceteraque auctoritatem S. Petri dicentis, *Epist.* II, 1, 19: *Habemus firmiorem prophetice sermonem.* » Tertia in mentibus Apostolicis, » quam probat per verba S. Joannis dicentis: *Quod fuit ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostrae contractaverunt de Verbo vitae, et vidimus, et testamur, et annuntiamus.* I. *Joan.*, 1, 1. Qui idem Apostolus, in alio Evangelii sui loco testatur, dicens: *Qui vidit testimonium perhibuit.*

**d.** — Tota nocte laborantes Simon et socii ejus, nihil ceperant; venit autem Christus et jubet in altum ducere rete, et copiosam accipiunt piscium multitudinem. Quid non nisi synagogam significat, in qua per difficillimas leges, earumque observationes, continuo laborare cogebantur homines, et cum exiguo fructu? Venit autem Christus, imponens legem gratiae suaviorem, et copiosior et suavior fit animarum piscatio.

**e.** — *Laxate retia vestra in capturam.* Hic merito debet esse finis Praedicatorum, pisces Deo capere, cum nullus fastidendus sit labor, licet etiam ille pro una tantum anima fuerit impensus. S. Carolus in concione quadam quam, in synodo undecima, ad clerum habuit, hisce eundem verbis allocutus fuit: « O si videremus quid sit et faucibus inferni » animam unam liberare, non dubito profecto quin » hodie plurimi ad nos accederent, qui se oblatos » fieri postularent. Et non modo montes transirent, sed etiam apertissimis et maximis quibus » cumque vitae periculis, sese exponerent tibi spes » aliqua esset, vel unius etiam animae reciperande. » Verum quidem est quod sacrificia solidissima sint nostri erga Deum obsequii et religionis argumenta; verumtamen, ut S. Gregorius, conformiter ad traditam a S. Joanne Climaco sen-

tentiam, dicit: « Nullum omnipotenti Deo tale est » sacrificium, quale est zelus animarum. » Referunt Annales Ecclesiastici, quod S. Hilarius Pontifex quibusdam Episcopis qui pro dilatandis dioecesium sturum confiniis, magnificandisque fimbriis suis admodum solliciti erant, sanctissime et prudenter responderit, quod lucra quae supremum Pastor ab illorum sollicitudine deinceps requirit, solum istud esset quod in animabus ad Deum adducendis, consistit: « Expectatio fructus nostri ministerii, non » in latitudine regionum, sed in acquisitione pontificum animarum. » Sic quoque dum S. Vincentio Ferrerio una cum purpura cardinalitatis Archiepiscopatus Valentinus a summo Pontifice oblatu fuisset, is utrumque renuens respondit majorem se honorem aestimare, si animam aliquam ad peccata deserenda excitare posset, quam sit is qui ex omnibus quae a mundo praesentari possent dignitatibus ei obvenire posset. In Lectionibus S. Ignatii Loyolae fundatoris societatis Jesu legitur: « Indecus fessus lucrantis Deo animis instabat, auditus » aliquando dicere, si optio daretur, malle se beatitudinis incerte vivere et interim Deo inservire, » et proximorum saluti quam certum ejusdem » glorie statim mori. »

**f.** — Jubet divinus fidei nostrae plantator laxare retia in capturam piscium, scilicet hominum; multi enim laxant rigorem Scripturae, non in capturam, sed in deceptionem, vel si in capturam laxant retia, id est, explicant Scripturas, hoc faciunt, non in capturam piscium, id est, hominum, sed ranarum, id est, divitiarum, vel dignitatum, de quibus dicit Isaias, lxx, 5: *Telas araneae texerunt.* Unde Ecclesiastici quorum potissimum est officium verbo praedicationis, aliisque ministeriis sacerdotalibus laxare retia in capturam hominum, solum Deum praere oculis habere, neque divinum aliquod servitium ex motivo lucri temporalis persolvere debent. Jeremias Propheta, inter alias lamentationes, hanc, *cap. iv*, adducit: *Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus, dispersi sunt lapides sanctuarii?* ubi per hos sanctuarii lapides, sicut per aurum, sacri altaris ministri sine dubio intelliguntur. Unde Glossa ait: « Hi Sacerdotes Christi et » ministri altaris sunt. » Sed cur hoc lapides dispersi dicit: *In capite omnium plutearum? Filii Sion inelyti et amici auro primo, quomodo reputati sunt in vasa testea?* Nimirum in capite plutearum, emitur, venditur, negotia tractantur, mundanisque homines continuo oberrant; ac proinde ecce tibi causam, cur Ecclesiastici bonum nomen amittant, alios scandalizant, et a sua vocatione deficiant, quia videlicet divino servitio minime intenti, sed potius in mundi hujus negotia et lucra ultra se ingerant. Unde S. Gregorius ait: « Aurum quippe obscuratum » est, quia Sacerdotum vita, quondam pro gloria » virtutum clara, nunc per actiones infimas, osten-